
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 454 DEL 11-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 96 DEL 11-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento a Poste italiane Spa del servizio di stampa, invio e controllo
bollettini pagati per il servizio di illuminazione elettrica votiva dei cimiteri comunali
per l'anno 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;

PREMESSO che:
 a decorrere dal 01.01.2010, a seguito della scadenza del contratto decennale di-

concessione con la Soc. SILVE, l’A.C. gestisce in forma diretta il servizio di
illuminazione elettrica votiva cimiteriale;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20.07.2010 è stato approvato il-

Regolamento Comunale per il servizio di illuminazione votiva nei Cimiteri Comunali;
 con determinazione del Responsabile U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete n. 1499 del-

17.12.2010 e n. 109 dell’08/08/2012 è stato affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio
di stampa ed invio dei bollettini di pagamento relativi al canone del servizio di
illuminazione elettrica votiva dei Cimiteri Comunali per gli anni dal 2010 al 2014 per
un importo annuo di € 8.500,00;
 per l’anno 2015 si rende opportuno affidare celermente ad un operatore esterno il-

servizio di emissione ed invio dei bollettini postali e relativo controllo dei pagamenti
effettuati per il servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali, tenendo conto
che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere, per il triennio
2016/2017/2018, ad una verifica delle varie offerte presenti sul mercato per mezzo di
procedure concorrenziali;



da contatti intercorsi con Poste Italiane S.p.A. risulta che la società si è dichiarata-

disponibile a rinnovare il servizio in oggetto per l’anno 2015 sulla base di una diversa
offerta economica (Conto BancoPosta P.A.);

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete n. 90 del
16.05.2013 con la quale sono state adeguate le tariffe del servizio di illuminazione elettrica
votiva per l’anno 2013 a decorrere dal 01.01.2013, tuttora rimaste invariate;

VISTA l’offerta economica di Poste Italiane S.p.A. – denominata “Conto corrente
BANCOPOSTA P.A.” pervenuta per e-mail in data 30 gennaio 2015, che prevede una spesa
massima di € 1,08 non soggetta ad IVA per ogni bollettino inviato e relativo controllo dei
bollettini pagati e articolata nel seguente modo (come risulta dalle condizioni universali del
servizio pubblicate sul sito di Poste Italiane e dal Foglio informativo relativo ai servizi
connessi all’attivazione di un conto corrente BancoPosta allegato al presente atto – Allegato
A):

• costo per invio di posta massiva omologata inferiore a 20 gr. in area extraurbana: €-
0,53 per ciascun bollettino inviato, da pagarsi a 60 gg. dall’invio del flusso;
• costo per produzione (stampa e imbustamento) avviso e bollettino, commissione di-
incasso e rendicontazione per bollettino incassato: € 0,55 per ciascun bollettino, da
pagarsi dopo l’avvenuto pagamento del bollettino da parte dell’utente;
• costo per produzione (stampa e imbustamento) avviso e bollettino, commissione di-

incasso e rendicontazione per bollettino non incassato: € 0,35 per ciascun bollettino,
da pagarsi a conguaglio, entro la fine del mese di aprile dell’anno successivo;

RITENUTA congrua l’offerta di Poste Italiane S.p.A. e valutata l’efficienza del servizio reso
dalla società negli anni precedenti;

CONSIDERATO che il numero dei bollettini relativi alle utenze per lampade votive per
l’anno 2015 è stimabile in circa 9000, per una spesa presunta di circa € 9.720,00 per il
triennio in oggetto;

VISTO il modulo denominato“Richiesta di attivazione Servizio “BancoPosta – Incasso
Tributi locali” – offerto da Poste Italiane s.p.a., allegato e parte integrante e sostanziale del
presente atto, ALLEGATO B);

RITENUTO pertanto opportuno affidare a Poste Italiane S.p.A. il servizio di stampa ed invio
dei bollettini del canone per l’anno 2015 del servizio di illuminazione elettrica votiva dei
Cimiteri Comunali e controllo dei bollettini pagati, entro il limite di spesa di € 9.720,00 ai
sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e secondo le modalità descritte nel sopra
citato modulo di richiesta di attivazione;

STABILITO che all’affidamento del servizio in oggetto si procederà per mezzo di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 lettera b), del
Regolamento per la disciplina di contratti di lavori, servizi e forniture, e che il rapporto con
Poste italiane S.p.A. si intenderà perfezionato con la ricezione da parte di Poste Italiane
S.p.A. del modulo di Richiesta di attivazione servizio (Allegato B) debitamente sottoscritto
dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio del Comune con il quale si accettano le
condizioni tipo contenute nello stesso;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 96 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 454 DEL 11-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai fini degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge 136/2010 il codice CIG relativo all’intervento in oggetto è ZE113E44CF;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi, Responsabile del
Servizio Lavori pubblici del Settore Sviluppo del territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi indicati in premessa, a Poste Italiane S.p.A. – Via Porta Rossa1)
8, Firenze, il servizio di stampa ed invio di circa 9000 bollettini di pagamento relativi
al canone del servizio di illuminazione elettrica votiva dei Cimiteri Comunali per
l’anno 2015 e controllo dei bollettini pagati, entro il limite di spesa di € 9.720,00, non
soggetta ad IVA, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006;

Di impegnare la suddetta spesa di € 9.720,00 sul Cap. PEG 40235/3 “Gestione del2)
servizio lampade votive cimiteri comunali – altre spese” del bilancio dell’esercizio
2015;

Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà per mezzo di corrispondenza3)
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 lettera b), del
Regolamento per la disciplina di contratti di lavori, servizi e forniture, e che il
rapporto con Poste italiane S.p.A. si intenderà perfezionato con la ricezione da parte di
Poste Italiane S.p.A. del modulo di Richiesta di attivazione servizio (Allegato B)
debitamente sottoscritto dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio del Comune
con il quale si accettano le condizioni tipo contenute nello stesso;

Di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 314)
dicembre 2015;

Di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.5)
33/2013, dando pubblicità del presente atto sul sito dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento6)
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c.
3 e 4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

Sesto Fiorentino, 11-05-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 96 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 454 DEL 11-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento a Poste italiane Spa del servizio di stampa, invio e controllo
bollettini pagati per il servizio di illuminazione elettrica votiva dei cimiteri comunali
per l'anno 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3382

Impegno di spesa per l'affidamento a Poste italiane
Spa del servizio di stampa, invio e controllo bollettini
pagati per il servizio di illuminazione elettrica votiva dei
cimiteri comunali per l'anno 2015. - Operazione:
InserimentoSoggetto: 41221 POSTE ITALIANE SPA
CONSEGNE A DOMICILIO

PEG: 40235/3     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali:
altre spese

19/05/2015 9.720,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 9.720,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 96 DEL 11-05-2015 - Reg. Gen. N. 454 DEL 11-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


